- 1 -

徐 特 立 学 院 文 件

徐院发〔2019〕1 号

徐特立学院/特立书院关于印发《特立书院学生

综合素质拓展实施办法》的通知

全体师生：

经学院院务会议研究决定，现印发《特立书院学生综合素质

拓展实施办法》，请遵照执行。

徐特立学院/特立书院

2019 年 8月 29 日

- 2 -

特立书院学生综合素质拓展实施办法

第一章 总则

第一条 为培养“胸怀壮志、明德精工、创新包容、时代担

当”的领军领导人才，充分发挥书院学生综合素质拓展育人功

能，按照“立志立德、领军领导、学精学深、求同求异、创新创

造、国家国际”英才培养路径，提高学生的综合素质，促进学生

全面发展，锤炼学生英才气质，根据《北京理工大学本科生素质

拓展指导纲要（试行）》要求，结合特立书院实际，特制定本办

法。

第二条 综合素质是指人在先天禀赋的基础上通过教育和社会实

践活动而发展形成的人的主体性品质，即人的品德、智力、体力、

审美等方面品质及其表现能力的系统整合。综合素质拓展旨在通

过课程外各项教育环节的设计和实施，提升学生的各项核心能力

素养。

第三条 书院学生综合素质拓展活动依托“第二课堂成绩单”记

录学生参与活动情况，通过学生综合素质测评工作对每学期学生

的综合素质拓展情况进行综合性评价。

第四条 学生综合素质拓展实行学分制，共设置 12个学分。本科

毕业前至少获得 12 个学分方可获得毕业生荣誉证书授予基本资

格，其间获得免试推荐研究生资格的学生在第六学期末须至少取

得 9个学分。学生参与书院认定的综合素质拓展活动可获得一定

https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E5%AE%9E%E8%B7%B5&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E5%AE%9E%E8%B7%B5&tn=SE_PcZhidaonwhc_ngpagmjz&rsv_dl=gh_pc_zhidao

- 3 -

数量的学生综合素质拓展荣誉币（以下简称荣誉币）。学生综合

素质拓展学分采用荣誉币换学分的方式，学生取得 16个荣誉币可

获得 1个学分。

第五条 书院设立学生综合素质拓展工作领导小组，负责总体领

导学生综合素质拓展学分管理工作。领导小组由分管学生工作副

院长任组长，成员由辅导员、班主任代表组成。领导小组下设学

分管理办公室，具体负责学分管理工作，由院团委书记担任主任。

第二章 模块设置

第六条 学生综合素质拓展围绕英才培养目标，坚持目标导向和

问题导向，开展思想政治教育、爱国主义教育、责任担当教育、

人文素养教育、科学素养教育、社会实践教育、创新创业教育、

身体素质拓展教育、心理健康教育等教育活动，统筹设置“德学

双馨”“雅健气质”“博爱气质”“领导能力”“创新能力”“实

践能力”六大教育培养模块，并将思想政治教育和爱国主义教育

贯穿全部模块的全过程。

第七条 书院针对每个模块组织开展学生综合素质拓展活动，供

学生自由选修，学生参加活动可获得相应的荣誉币。对于符合学

生素质拓展各教育培养模块内涵要求的校外或校内其他单位组织

的素质拓展活动，经审核认定后亦可获得相应的荣誉币。

（一）模块一:德学双馨

培养学生德学双馨的核心素养。鼓励学生通过参加党团主题

教育活动、德育答辩活动、主题思政课等丰富多彩的思想政治教

- 4 -

育活动，坚定理想信念，树立共产主义远大理想和中国特色社会

主义共同理想，厚植爱国主义情怀，爱党爱国，培育和践行社会

主义核心价值观，立志扎根人民、奉献国家。

（二）模块二：雅健气质

鼓励学生积极参加各类文艺体育、心理健康教育等活动。参

加合唱比赛、舞台比赛、舞台剧演出等校园文艺活动，参加“丰

羽学苑”等人文讲座或其他各类文化讲座，参加各种国家级、省

级、校级文艺类竞赛，参加晨跑、运动会等各类体育比赛活动，参

加大学生心理健康教育月、心理团体辅导等活动，促进学生身心

健康、阳光向上，精通礼仪礼节、中华传统文化，熟悉世界多元

文化，提升学生艺术审美力和艺术表现力。其中，学生参与心理

健康主题活动不少于 6次。

（三）模块三：博爱气质

鼓励大学生积极参加思想政治教育、主题教育、志愿服务、

朋辈领航等活动，以及其他经书院认可的项目，可获得相应的荣

誉币。其中，学生每学年参加志愿服务时间不少于 20小时。通过

此类活动，有效增强学生的“家国情怀、奉献意识、社会责任感

和感恩意识”，传承徐老大爱精神。

（四）模块四：领导能力

鼓励学生通过参加丰富多彩的思想政治教育活动、“丰羽学

苑”讲座、学生骨干岗位锻炼等途径，着力提升“政治意识、大

局意识、自信心、组织协调力、抗压抗挫力、系统辩证思维、写

- 5 -

作与表达”等能力。鼓励学生担任校院两级学生会、团委、学生

社团组织以及班团骨干，考核合格者可直接获得一定学分。

（五）模块五：创新能力

鼓励学生积极参加“逐梦学苑”大师交流、“汲识·启航”

学术沙龙、学科竞赛、创新创业、学术创新等活动，在竞赛获奖、

论文发表、出版著作、专利申请、创新创业等方面取得成绩，可

获得相应荣誉币，着力提升“创新意识、批判性思维、针对性学

术能力、知识结构宽度、学习能力与学习习惯、学术交流能力”

等能力。

（六）模块六：实践能力

鼓励学生参加社会实践、就业实习、参观学习、社团活动和

社会工作，如组织、策划或参加寒暑假境内外社会实践调研，就

业参观/实习，职业生涯发展规划，组织、策划并参与实施社团活

动等能够深入社会或锻炼动手能力的活动，按要求完成既定任务

者，可获得相应荣誉币，旨在提升学生社会认知力、融入力、执

行力、动手实践能力和理论联系实际能力。

第八条 书院注重结合不同年级的学生特点针对性开展学生综合

素质拓展活动。大学一年级是学生学习和生活转型的重要时期，以

适应性教育为切入点，将素质拓展贯穿新生教育始终；大学二年

级，以专业实践为切入点，注重培养学生独立思考和解决实际问

题的能力；大学三年级，专业学习进入关键阶段，要继续加强与

- 6 -

专业教育的结合；大学四年级是学生升学和择业的关键时期，素

质拓展以就业和职业发展为切入点。

第三章 荣誉币发放标准与要求

第九条 学生参与上述集体活动或单项活动均可获得荣誉币，原

则上每 2个参与活动时长兑换 1个荣誉币，对于活动参与难度较

大或者收获成果显著的可酌情予以额外奖励，具体荣誉币种类、

项目要求另行制定有关荣誉币认定实施细则。书院学生综合素质

拓展工作领导小组将根据实施情况定期调整荣誉币项目和荣誉币

发放标准。

第十条 学生参加同一活动或项目，取得多项奖励，取最高级别

奖项按相应荣誉币计算，各级奖项不重复累加荣誉币。

第十一条 凡本办法中未涉及到、但需要予以确认荣誉币的项

目，可由学生填写《特立书院学生综合素质拓展荣誉币项目认定

申请表》向所在书院提出项目申请，报学生综合素质拓展学分管

理办公室（院团委）备案。

第四章 学分认定时间与方法

第十二条 书院一般在每学期的第 1 周至第 4 周对上一学期荣誉

币进行认证，具体认证时间由书院根据实际情况另行通知。

第十三条 荣誉币认定分“参与认定类”和“申请认定类”。活

动参与类荣誉币由学生在书院“第二课堂”平台报名、签到、参

加的方式获得。申请认定类荣誉币经有关部门审定后认证。认证

流程如下：

- 7 -

  1．学生申请：学生通过“第二课堂”认证平台填写相关信息，并

提交认证证明材料；

  2．书院审核：书院参照《特立书院学生综合素质拓展荣誉币

认证实施细则》对申报材料进行审核。对证明材料齐全且真实有

效的申请予以通过审核并加以妥善保管；对证明材料不全及无效

的申请应在 3个工作日内反馈到学生本人，让其及时补交、修改、

更正或退换相应材料，材料不符合认证标准的，及时退还给学生。

  3．公示：材料审核完成后，将拟通过荣誉币认证的学生名单

进行为期不少于 3个工作日的公示，公示完成无异议后提交书院

学生综合素质拓展学分管理办公室备案。

第十四条 学生在校学习期间，应及时进行荣誉币认证，并适时

查询、核对自己的荣誉币获取情况，建议学生每一学年应获得 48

个以上的荣誉币。

第十五条 学生原则上应在四年级第二学期初取得规定的学生综

合素质拓展学分并进行荣誉币认证转换，在每个模块内容不少于

32个荣誉币的基础上，学生累计获得 192 个荣誉币，考核成绩计

为合格，累计获得 471 个荣誉币（含）以上，考核成绩计为良好，累

计获得 750 个荣誉币（含）以上，考核成绩计为优秀。学生取得

的荣誉币可作为评奖评优的依据。

第十六条 荣誉币认证和管理单位应本着严肃、认真、客观、公

正的原则进行认证，校学生综合素质拓展学分管理领导小组在全

校学分认证工作完成后将对各书院学生认证材料、认证过程进行

- 8 -

抽查、复核。凡发现徇私舞弊，弄虚作假者，一经查实，按有关

规定进行处理。

第五章 附则

第十七条 各年级工作组负责对本年级学生荣誉币实时监控，及

时提醒，特别是对应届毕业班学生要给予重点关注，及时督促完

成荣誉币认定。

第十八条 为激励学生积极主动参与学生综合素质拓展活动，学

生在校学习期间可持一定额度的荣誉币自行到学分管理办公室进

行荣誉币兑换福利奖励。

第十九条 本办法从 2019 级本科生开始实行。

第二十条 本办法由特立书院学生综合素质拓展学分管理办公室

负责解释。

北京理工大学徐特立学院办公室         2019年 8月 29日印发